
Z  Berlina dnia i g .  Września. 
Królewiko-Szwedzki Admirał Hrabia de Was a (XI ą- 

Sudermanii) po kilko-dniowym tu bawieniu, wyiechał 
2 całą swrtą swoią do Drezna.

z Londynu dnia Ą. Września.
Gazeta dworlka ſobotnia umieszcza liii naltępuiący, 

pisany do P. William Wickham. ,, Z  zamku Dublińſkie- 
go dnia 29. Sierpnia. W  nieprzytomności Vice-Króla 
dozwol W Pan, abym (dla uwiadomienia o tym Xiążęcia 
de Portland) donioft mu, i i  Francuzi na d. 27. z rana 
^ttakowałi Gen: Lako w ftanowilku iego pod Cafilebar i 
przymulili go do cofnienia, wprzód nim mógł ieszcze woy- 
Ika ſwoie zebrać. Wspomniony Generał donofi w praw
dzie, iż ſtrata iego nie była znaczną, przymuszonym był 
iednak zoftawić na placu 6. sztuk armat.,, Z liftów dziś 
2 rana odebranych dowiaduiemy łię, iż Francuzi do Tuam  
wkroczyli. Yice-Król zebrai woyiko w Athlone. „ (Pod
pisano') C a s t l e r e a & h .— Lift ten ſprawił tu tym wiek- 

zatrwożenie, ze wraz z nim przyszła także wiado
mość, iz niektóre regimenta naſze broń złożyły, lecz na- 
ftępuiący urzędowy rapport z zamku DublińJkiego pod 
d. 30. Sierpnia nic o tym nie wzmiankuie. ,, Z głowney 
kwatery Yice-Króla w Athlone przyszła dziś z rana wia
domość, iż tenże zebrał tam znaczną Ule woylka, i ma 
^  zamiarze dziś ieszcze z rana wyruszyć przeciw nieprzy- 
mtielowi i przymufić go do potyczki. Jeszcze nie ielt pe
wnością, aby nieprzyiaciel wkroczył głębiey w kray z Cajt- 
lebaru. Gen: Lake był w Tuarn i połączy fię z  Yiee-Kró- 
lem. Gen: Taylor ielt w Boyle.— Liii także Xiążęcia 
de Portland, do Prezydenta mialta Londynu pisany, Ito- 
sownie do liftów odebranych z zaniku Lóndy/ifkiego pod 
d. 30. Sierpnia zaprzecza wiadomości iakoby nieprzyia
ciel do Tuam  miał wkroczyć.— Woyiko z którym Vice- 
Król z Athlone wymaszerował wynofi do gooo ludzi, 
pfocz korpusu Gen: Lake który z Ballinamore i Tuam 
Wyszedł dla zfączenra fię z nim. Przyszła tu wielka licz
ka liftów prywatnych z Irlandyi, które zawieraią w fo- 
kie rozmaite okoliczności, nayosobłiwsze z  nich są na- 
ftępuiące. Gen: Lake który na dniu 25. z Dublina wy- 
62edł, przybył nazaiutrz w wieczór pod Cajilebar, gdzie 
r°zkazał ściągnąć całemu woylku w okolicy Itoiącemu, 

iednak spożniło fię z przyiściem, a Gen: Lake zoltał 
łlapadnietym od nieprzyiacieia i pobitym. Inne lifty za
pewniaią, iż Francuzi użyli w tey mierze fortelu, zacze- 
k attakować woyiko Króiewlkie przez żołnierzy ſwoich 
Przebranych w suknie wieyſkie, po czym zaraz w uciecz
kę poszli. Gen: Lake kazał ich nayſpieszniey ścigać, a 
ł °2umieiąc ich bydź ftabemi, ruszył z woylkiem dla opa- 
kowania obozu, łecz gdy woyiko zbliżyło fię do bate- 
ſ yow nieprzyiaciellkich ukrytych za rozltawionemi namio
tami i wozami ammimicyinemi, całemi szeregami na pla- 
ęu padało. Regiment Fencibles naypierwey pierzchnął, 
k°tyni ieden regiment Irlandzki. Generał Lake
*°fiał niebespiecznie rannym, mało co w niewolę

? nie doftał. Adjutant iego gabitym. Woylka Królew-
ile do 800. ludzi utraciły. Francuzów zginęło 70. Po- 

^leważ zaś wielu officerow Angielſldch w ręce ſię ich do- 
przeto wyftałi 2. Judzi ſwoich z chorągwią białą 

0 Gen: Lake, dla umówienia zamiany, ale obay ci Frań- 
tllzl zaftrzeleni zoltaii od żołnierzy Królewlkich, na co 
^W żał fię mocno Generał Francuzki przed Margrabią 
^ rnwaiHs, który rozkazał rzeczy tey iak naysurowiey 
^°ckodzić._— Bilkup z Killala znayduiący fie w niewoli 
reŁncuzkiey pisze. ,, iż nieprzyiaciel obchodzi fie z nim 

większym 6zacunkiern i grzecznością. Francuzi pła- 
- wszyltJio hoynie co tylko zakupuią. Zdaie fie, iż

óia  ̂ z ſoba bardzo^ wiele gwineow Angieljkich. Kie-
^ konia kupuia, każą go otaxować dwom ſędziom

pokoiu, i  podług tey taxy natychmiaft płacą, a od- 
bieraiący pieniądze kwit im dać muli. — Insurgenci 
przy Francuzach będący, dobra lorda Tyrawly zra
bowali i 120. wołow ztamtąd zaięli.— Nie dwa re
gimenta milicyine iak głoszono , ale ieden regiment 
Szkocki i dwa Izlandzkie przeszły do nieprzyiacieia.—W  
D u b h n ie  znowu policya takaż sama wprowadzona, iak 
za czasów insurrekcyi. Wfzyftkie domy o godzinie 9. w 
wieczór muszą być zamknięte i aż do 5. godziny z rana 
nikt na ulicy pokazać fie nie może. Mocne patrole piesze 
i konne przeieżdzaią fię po mieście i warty wfzędzie są 
podwoione. .Drogi prowadzące do Dublina pełne są zbie
głych familiow, które schronienia w tym mieście szukaią. 
7uVPicklow kilka kury ero w przybyło, ponieważ zaś rząd 
nic z ich depeszow nie ogłasza, łatwo więc wnieść mo
żna, iz mufleli zatrważaiące przywieść doniefienia, zwła
szcza że znaczny zbiór ammunicyi poftańo w tamte Itro
ny. — Słychać iż w górach tego hrabftwa insurgenci ze
brali fię w znaczney file pod dowództwem pewnego Holt.—~ 
Jak tylko Francuzi wylądowali, ubrali zaraz w mundury 
swoie 500. mieszkańców. O wjelości złączonych z 
F r a n c u za m i Irlandczyków  z pewnością nie wiemy. Licz
bę icli iednak podaią iuż do ig.ooo. — Killala ielt port 
znaczny, maiący przed sobą łańcuch, który wftrzymuie 
okręty od zawijania do niego.— Ballina opanowana od 
nieprzyiacieia, leży o 20. mil od Sligo.— Trzy fregaty 
F ra n cu zk ie  uszły zapewne przed ścigaiącemi okrętami na* 
fizemi, gdyż były iuż na 100. mil morlkich odległe, gdy 
tamte za niemi popłynęły. — Pomimo tych iednak wiado
mości, rząd rozgłasza, iakoby Gen: Francuzki Sarsan miał 
oświadczyć, iż fię zawiódł na przyobiecanym wsparciu 
od insurgentow, iż położenie swoie nie sądzi być bespie- 
cznym, i że attak przypuścił tylko dla tego , aby nie czy
niono mu potym zarzutów lękliwego serca, i żeby mó 
7,‘tym większym honorem kapitulować. Zapewnia także 
rząd , iż lud Irlandzki bynaynmiey nie okazuie Ikłonności 
do odnowienia insurrekcyi.

Na dniu 28* Gazety Irlandzkie umies'ciły nałtępuiące 
oświadczenie więźniów Itanu. Czytaiąc w rozmaitych 
gazetach zmyślone wypisy z rapportu rady tayney, i z in
dagacyi przez nas odbytey w kommiſfyacb od wyższey i 
niższey izby wyznaczonych, zoltaliśmy przymuszeni za
pewnić publiczność, iż wspomnione wypisy z wielkim 
naszym podziwieniem, naygrubszym są kłamfiwem, a do 
których nie tylko wyznanie nasze żadnych nie dało powo- 
dow, ale nad to w wielu mieyscach zupełnie im fie sprze- 
ciwiaią. Zapewniamy przytym naszych przyiacioł, iż nie 
tylko żadnego nazwilka osoby nie wymieniliśmy , ale nad
to na mocy zawartey z rządem konwencyi, niechcieliśmy 
wcale odpowiadać na zapytania, któreby komużkolwiek 
szkodliwe być mogły.

(podpisano) Arthur Oconnor, E m m et, Macnecin.

To oświadczenie sprawiło długie i ważne spory w par
lamencie. Na d.^27. P. Hu.ichiijon nazwał to oświadcze
nie paszkwilem na parlament, i manifeltem mogącym zro
bić rewolucyą, dla czego żądał aby wydawcy gazet, któ
rzy ie umieścili aresztowani zoltaii. Wydawcy iednak po
wołani na dniu 28. do parlamentu, dowiedli iż wspomnio
ne wyżey rapporta, na które więźniowie ftanu ufkarzali 
fię, nie pochodziły od tayney rady, ale od kopiltow któ
rzy przytomni na ſeſſya‘cli parlamentowycb, treść onych 
piszą, i potym do gazet oddaią. Partya rządowa okazy
wała fię w tey mierze pobłażaiącą i łagodną, ale partya 
Beresfordzka wyszła z gniewem z izby niższey, wyrzu- 
caiąc pierwszey , iż  zdradza naylepszych przyiacioł 
konltytucyi, i że naywiększey winie podpada za to , 
iż fię wdała w konwencyą z więźniami ftanm —

Wszakże wkrótce potym oddzielono PP. Oconnor 
Emmet i Macncein każdego do osobney izby.— Ofta- 
tnia gazeta dworlka umieszcza lift admirała Kings- 
mill z Cork, w którym ten donosi, iż kapitan But- 
t er field  schwytał okręt Francuzki Neptun, po odbytey go- 
dzinney walce. Płynął on z Mauritus do Bordea.ux i miał 
na sobie 52. maytkow, 270. żołnierzy i 20. armat. — W  
Lymingtonzebrane woyiko otrzymało rozkaz wfiadania na 
okręty i popłynienia do Irlandyi. Na dniu 1. t. rn. woyiko 
G. Cornwallis dochodziło do 13,000. łudzi, prócz korpu
su 2,200. ludzi pod kommendą G. Hulse, które ieszcze włą
czyć fię z nim miało. — Do Dover przybyli iuż z niewoli 
Francuzkiey Generał Coole i Major England. Maią pozwo
lenie na ftowo honoru bawienia w A nglij przez trzy mie- 
fiące. — W  Indy ach wschodnich obawiamy fię teraz bar
dzo zerwania pokoiu z Tippo-Saibem— Dwa baty pocz
towe z Hamburga me doszły do nas, ieden z nich ma być 
zaięty przez kapra Francuzkiego.— Bogaty okręt Hiszpah- 
Jki od go. armat uniknął baczności okrętow naszych, ći 
zawinął do Vigo. Miał on na sobie iĄ. miłlionow talarovw. 
i gubernatora zjdanannah, który ieft bratem Xcia Pokoiu*

z Londynu dnia 7. Września.

Gftatni urzędowy rapport z Irlandyi ieft naſlępuia- 
cy. Do Prezydenta miajia Dublina.— Z kancellaryi Wo~ 
ienney dnia 6. Września. Milordzie! Mam honor do
nieść Ci, iż podług oftatnich odebranych liftów od Vice-> 
Króla Irlandyi pod dniem 1. t. rn. z K onck-H illnieprzy-4 
iaciel ieszcze w Cnjtlcbar zatrzymuie fię, wszelkie ie--' 
dwak powody każą fię domyślać, iż fila iego za nądta- 
wielką podaną była, mieszkańcy także z nim fie łącząc 
cy, są tylko z klaſfow niższych, i ,w liczbie nie znako- 
mitey. Mam także ukontentowanie z tegoż samego zrżó-. 
dła zapewnić W Pana , iż żadria znaczna niechęć nie p-; 
kazała fie we wszyfikich częściach pańltwa. Tę uwagę* 
oſądziłem potrzebą przyłączyć, przez wzgląd na niektó.w 
re artykuły umieszczone w rozmaitych gazerach.— Port
land .—- Podług liftów datowanych pod dniem 2. dowia
dujemy fię, iż Margrabia Cornwallis Iłanął z woylkiem*. 
ſwoim w Konck-Hill przy Tuam• Czekał tam ieszcze ną. 
drugi i 2<)ty regiment, które iuż z W?xfąrd  w drodze-, 
były, i miał dopiero attakować nieprzyiacieia, w mniema
niu iż mu fię podda na dyrekcyą. N ikt z osob pierwszey" 
dyltyrikcyi, nie złączył fię 2 Francuzami prócz „Pana L a 
ke, który iednak widząc iak zle trafił,'fniał uczynić Ge
nerałom Angieijkim  propo^y^eyj ?poddania fie, cp jrpu ie- 
dnak odmówionym zoftało. Pułkownik R.ob'ert Crau-% 

fo n  miał iak mówią opasać małe korpus infiirgęntow przy> 
'Kilmaine, będące iuż w marszu dla złączenia ſię z Fran-
cuzajni>-~~ Mówią także, iz lord Cornwallis w drodze k.iv 
nieprzyjacielowi rozmaite osoby z wiezienia uwolnił, któ
re zaraz wzięły fię do oręża, 1 poszły z nim dla odpar-L 
cia nieprzyiacieia.— W  Cork schwytano inżeniera Fran
cuzkiego z iednym Xiedzem Katolickim, którzy fię tam ocſ, 
nieiakiego czasu ukrywali. Major Smith przytrzymał w* 
Robeiijiown ieden wydział tayny insurgentow w czaiły 
ſeſſyi przez nich odbywaney.— Dom P* Mahoń, w C,aji- 
lebar zoltał od -własnych iego czynszownikow zburzo-- 
nym.— Wszyltkie wiadomości naydokladnieysze zape
wniaią, iż fiła Francuzów d o  j o g o . wynofi, i że proęs 
broni i ammunicyi przywieźli z sobą mundury ftla 10, ba-5 
tallionow, każdego od 600. ludzi.—̂. ]ya moście i go
ścińcach do Dublina prowadzących warty podwoione. 
zoftały. Dnia i. w nocy był tam wielki allarm, gftyźt 
fie obawiano insurrekcyi w mieście, wszakze cała noc^ 
spokojnie przeszła-— W oz pocztowy Galway napot-t 
kał na Lorda Ćbniwnllis w marszit iego z Athlone <lo 
Tuam. Podrożni dwie godziny zatrzymać fię mufi»!<



do póki woylko nie przeszło.— Insurgenci wszedłszy 
z Francuzami do Cojtlebar , miałto to zrabowali. — 
Przeszło go. więźniów lianu wypuszczono na wolność w 
Dublinie pod warunkiem, iż na całe życie oddalą Iię z lr -  
landyi. W  tych liczbie znayduią łię także naczelnicy, któ
rzy mieli Ikładać Dyrektoryat nowśy Rzpltey Irlandzkiey, 
to ieit: Arthur Oconnor, Emmet, Macnerin, Neilson, 
Jackson, Sweetrtiann etc.— Naczelnicy partyi oppozycyi- 
ney Angielikiey PP .Bedford, Norfolk, F ox, Tierney, She- 
ridan, Erjkine, którzy tak podchlebne Panu Arthur Ocon
nor dali świadectwo w czalie sądu na niego w Maidſionc, 
i oświadczyli, iż w opiniach politycznych zupełnie bnim 
Ho zgadzaią, uwikłani teraz zoltali w przykre położenie, 
gdyż z rapposrtu tayuey rady irlandzkiey okazuie fię, iż 
tenże Oconnor był pierwszą sprężyną tamteyszey repu
blik,inckiey rewolucji. Pisma minilteryalne nie spusz
czają tego z baczności swoiey, i wielu łię domyśla że bę
dą pociągnięci do Snrowszey odpowiedzialności a przy
naymniey znaczenie Ich w parlamencie wielce sżkódować 
bedzie. — Mowiono wczoray, iż Francuzi mieli ieszcze < 
doświadczać wylądowania w Bdiitry Bay, ale to ieszcze 
potwierdzenia potrzebnie.

W  parlamencie Irlandzkim  W . Kanclerz poda! bill 
amnełtyi Króla Jmci dla insurgentow, którzy łię ftawią I 
i przyliegę wierności złożą; wyiąwszy Napper Tandy i I 
kilku innych. Bill ten zoltał przyiętym, nie można ie- | 
dnak uważać go pardonem powszechnym, gdyż wyłącza I 
z  pod tego dobrodzieyftwa wszyllkich tych, którzy przy- I 
ię li llużbę u szefów insurrekcyinychv albo u nieprzy- 1 
iaciela przeciw własuey ojczyźnie, iako też tych, którzy | 
pofiadali urzędy w ziednoczeniu Irlandzkim  w rozmaitych I 
departamentach, aż do wydziału wykonawczego.— Regi- | 
ment milicyi Gloccſtcr ofiarował Iłużyć dobrowolnie prze
ciw Irlandyi, iełt w nim do rooo. ludzi. Regimenta 
przeznaczone do Wschodnich Indyow, Gibraltaru, i przy
lądka dobrey nadziei włtrzymane zoftały w Portsmouth. 
Nawet flotta do Portuga/ij przeznaczona iuż tam nie po
płynie.— Lilly partykularne z Irlandyi donoszą ieszcze 
fiałtępuiące wiadomości.— Cajllcbar ieft mieysce bardzo 
obronne. Oboz Francuzki tamże założony, ma po pra- 
wey i lewey ftronie, tudzież w tyle ieziora rzeki i góry, 
tak, że go nie można iak od Tuam  attakować. Nadto 
mialto leży na ięzyku ziemnym, w tyle którego rozlegle 
ſą  paſtwillca, tak dalece, iż nieprzyiaciel bynaymniey nie- 
doltaku bydła cierpieć nie będzie. Przez wspomnione 
ieziora i gory, mieszkańcy okoliczni przeprowadzili Fran
cuzów, co fię naywięcey przyłożyło do porażki G. Lakc, 
który w tey okolicy napadnięty nie umiał sobie poradzić. 
Potyczka ta miała być naykrwawsza, gdyż Francuzi mieli 
z sobą 15. sztuk armat nowego wcale wynalazku. Sa
mych officerow Angieljkich zginęło 22. Pomiędzy gene
rałami Francuzkiemi ma także kommendę xiądz Irlandzki 
pa  n r, który ieft rodem z hrabſtwa Mayo. General Fran
cuzki wydał manifeft do ludu Irlandzkiego w takiey zu
pełnie treści, iak był manifeft Generała Hoche, kiedy wy
lądował. Dochodzą, iż w Irlandyi byl drukowanym. 
Lord Morris i baron Flood maiący dobra w hrabftwie 
VFexford, czekali na summę 7. od 8000. funtów, która 
Z tamtąd przylłana im być miała, nie odebrali iednak 
iak 30. gwineow, gdyż czynszownicy oświadczyli, iż wię- 
eey dać nie mogą, przez wzgląd zniszczenia, iakie w 
rewolućyi ponieśli.— Z rapportu tayney rady pokazuie 
fię, iż w czalie powitania Irlandzkiego odebrano insur- 
gentom 4-8ro. karabinów, 70,630. pików, 4463. piliole- 
tow , prócz pałaszów, armat etc. etc. etc. — Sześć 
maytkow Irlandzkich należących do okrętu Cezar 
powieszonych zoftalo, za to, iż sprzyfięgli fię zabić swe
go kapitana, i okręt do Brefi zaprowadzić. — W Ports- I 
m outh, Harwich i na Tamizie przez kilka dni embargo I 
na wſzyftkie okręty włożone zoftalo, a to dla ukrycia przed I 
jiieprzyiacielem taieraney wyprawy, która z Tamizy  wy- ! 
płynęła, a gdzie mogła być bardziey w sekrecie zachowa- I 
ną iak w innym iakimkolwiek porcie. Wypłynęła iuż na 
morze, i Ikłada fię z dwóch liniowych okrętow, 4 . fregat, I 
g ftatków hombardyerlkich etc. W iatr byl pomyślny, i 
zapewne muſiała iuż przybić do brzegów Hoilenderjkich, I 
ieżli tam była przeznaczoną. W ielu iednak domyśla fię, 
iż pójdzie ku Haere, gdyż włożone embargo trzy dni I 
tylko trwało i rozciągało fię do Plym outh.Naypodobniey. I

I sza rzeczą ieit, iżjma w zamiarze zniszczyć te uzbroienia, 
które w Texel, w Havre i w innych portach są poczynio
ne, w celu przeflania woylka do Irlandyi. Minilteryalne 

I iednak gazety zaprzeczaią tym naznaczonym flocie prze
znaczeniom Z Plimouth pod d. Ą. Września donoszą,
iż tam przybyła piękna fregata Francuzka Dekada od 44- 
armat z 336. ludźmi, którą okręty nasze przy przylądku 

I Einijterrc schwytały. Powracała ona z Cayenpy do Brrjt,
I gdzie wysadziła 500. xięży i kilku członkow konweneyi 
I na wygnanie llcazanycb. Prócz tego okręty nasze zaięly 
I także kapra Francuzkiego Kolumb od 12. armat. Od llot- 
I ty Angieljkiey przed Breji krążącey, przybyły okręty li- 
I niowe Bellona i Robujie. Milicya Lancashire wliadła tu 
I iuż na okręty Haarlern, l i  rprriment i Druid dla popły- 
I nienia za naypierwszym pomyślnym wiatrem do Irian- 
I dyi. — Niektórzy ziednoczeni Irlandczykowi» którzy do 

Lizbony uciekli, zoftali tam przytrzymani na rekwizycją 
tamtejszego poiła naszego Pana Walpole.

Od Admirała Nelson żadnych urzędowych nie ma
my wiadomości, nawet od Lorda Fincent osobliwszych 
donielień nieodebraliśmy.— Oftatnia gazeta dworlka do- 
noli w kształcie manifeftu, iż te wszyſtkie brzegi mo
rza śrzodziemncgo, które od Francuzów są zaięte, albo 
należą do rządów pod wpływem Francuzkim zoftaiących, 
mianowicie brzegi i porty Gcnueńjkie i dawniey Papiez- 
k ie , uważane będa iako nieprzyiaciellkie, i mieszkańcy 
ich traktowani bydź maią iako nieprzyiaciele Króla An- 
gieljkiego.— Korwety Francuzkie Merkury i Zojia zaięte 
zoftały przez nasze okręty.— Lord Seymour Ikłada urząd 
swoy Lorda Admiralicji, Admirał Mann ma bydź iego 
naftępcą.— Rozniefiona pogłolka iakoby flotta BręfteA- 
Jka wypłynęła na morze nie potwierdza fię, wszakże ie
dna iey dywizya ciągle ieft na wyplynieniu.— Przy odej
ściu poczty do Kaffenhauzu Lloyds przybyły wiadomo
ści, iż iedna z fregat Francuzkich, które woylko w Kil- 
lala wysadziły, schwytaną zoftała, iż Lord Cornwallis 
attakowai Francuzów i poraził, po czym zamyślał ich 
opasać i zabrać w niewolą, i i  Francuzi uczynili propo- 

I zycyą Lordowi Cornwallis poddania fię, byleby w kapi- 
tulacyą umieścił także Irlandczyków  z niemi znayduią- 
cych fię, ale te wszyſtkie wiadomości wielkiego potwier- 
nia potrzebuią.

WALKA FRANCYI z W . BRYTANIĄ, (z PoJJelt a.)

Z pomiędzy mocarltw związanych przeciw Fran- 
| cyi, iedno ieft, przeciw któremu śmiała zasada rewo- 

lucyina (nowy nieprzyiaciel, nowe zwycięstwo) ma 
ło dokazać mogła, iedno które na morzu, żywiole 
ſwoim, żadney bez zwycięztwa walki nie odbyło, iedno 
które zagarniało zdobycze bez utraty cala ziemi, iedno 
nakoniec, które niezmierną mafię długów, i prawie iuż 
niepodobną, w gciu leciech w dwoynasob pomnożyło, a 
od wszyltkich opuszczone sprzymierzeńców, fioi ieszcze 
w zawodzie nie iuż mogącym mu przynieść zwycięztwo 
lub klęlkę, ale ftanowiącym bytność iego lub zniszcze
nie. Tym zadziwiaiącym mocarltwem ieft W. Brytania.
To wszyftko co miniltrowie Angielſcy o upadku Rze
czypospolitey Francuzkiey przepowiadali, zniszczonym 
zoltalo. Lecz z drugiey Itrony wypadki, z których we 
Francyi wrożono upadek potęgi Angieljkiey zda
wały fię owszem nowemi ią wzmagać filami. I  tak 
np. Anglicy wypędzeni zoftali z Tulonu, iakiż dzień 
świetny dla Rzpltey! Ale ci wychodząc częścią zachwy- 
caią, częścią niszczą tamże marynarkę Francuzką. W oy
lko lądowe Anglików  porażone w Niderlandach, cofa 
fię nazad do krain swego, gdy tym czasem Francuzi 
wchodzą do Amſterdamu. Co za raz piorunowy mu-
fial być dla uszu Pitta Francuzi W Amfterdam ie ,— jak
pomnożona potęga morlka francuska ! *Ale Anglicy ko- 
rzyfiaią z tego drogiego wypadku, zaymuiąc przylądek 
dokrey nadziei, Ceylan etc. a połączona fila morlka Fran
cyi z Hollandyą, tyleż podówczas przeciw potędze troy- 
zęba Angicljkiego dokazala, ile wprzód sama przez fię 
marynarka francuska. Sprzykrzywszy sobie nakoniec kon
wencja narodowa zamialt głoszenia okazałych dzieł ſwo
ich flottow, odbierać smutne o nich doniesienia, prze
mieniła w r. 1795. całą tę woynę morlką w woynę ka
prów. Ale rozległa marynarka W . Brytanii okrywa z po- 
dwoioną czujnością cały handel morlki, a tym ſposo*

bem i ten zamiar po czfeści chybionym zoltał. Now* 
potym chmura zbiera fie nad Anglią. Hiszpania zawiera 
pokoy z Rzplta i zaraz potym wypowiada woynę W . B 'J ' 
taniy. Lecz okręty Hiszpańjkie nie maią na sobie maytkow 
Angieljkich, a tak clioe połączone lily inorlkie Francji 
Hollandyi, i Hiſzpaniy, nie mogą iednak pokonać nie' 
prżyiaciolki ſwoiey. Znowu inny ukazuie fie widok* 
Wodz 27. letni w pierwszey swoiey kampaniy tyle do- 
kazuie na ftalym lądzie, ile wszyscy admirałowie Frań" 
cuzcy, Hiszpa/Jcy, i Hollenderscy, na morzu nie dokazah* 
Sam odgłos zwyciętw iego wj-pędza Anglików  z Korsj" 
k i, i zamyka dla nich wszyſtkie porty Wlojkie. Niech | 
teraz (mowiono w Paryżu) dumni wyspiarze towaram* 
całego świata magazyny swoie ńapelniaią , w pośrzpd ca
łey obfitości ſwoiey, którey wywieść nie będą mogli, n* 
wzor Tańtala konać będą. Ale Francya i Hollandy* 
iedyne rywalki handlu W . Brytanij, nie więcey teraz pro
duktów wyrabiaią, ani ich więcey z osad swoich wywo' 
zą, a tnogąż pańſtwa Europy obeyść fię bez nich, roo' 
żeż ta część świata wyrzec fię tak łatwo prudni.toW 
zbytkowych obu Indyow, które przez używanie kilka 
wieków ftały fię iey potrzebą, poki ie ieszcze otrzymui* 
nieco drożey przez okrążenie drogi. Hamburg był te
raz lkładem towarow Angielfkich dla reszty Europy, * 
milliony płynęły z tamtąd do W . Brytanij. T ym . cza
sem potrzeby W. Brytanij do prowadzenia woyny były 
niezmierne. Nayglownieyszą podporą iey potęgi był kre
dyt, to czarodzicyftwo polityczne w iſtocie ſamey wątle, 
na pozor iednak poltać olbrzymią maiące, dla tego tylko 
że w niego wszyscy wierzyli. Bankcetle Angieljkie miał/ 
wielką powagę, ale w roku 1796. powftaie znagl* 
nieufność, niewiadomo iak i dla czego.Wszyscy chcą * 
banku pieniądze swoie odbierać, rząd iednak nie daie mu 
nawet czasu tłumaczenia fię w tey mierze, lecz zakazuie 
wypłacać gotowizną, a parlament potwierdza ten wyrok.
Coż ztąd wynikać może, upadek banku, klbo upadek 
wartości papierów. Bynaymniey. Bank toż samo ma zau
fanie iak dawniey, a bankcetle iego tyle ważą, ile za
wsze ważyły. A co miało być ciosem Anglij, ftaie fię iey 
podporą. Rownyż los sprzyia Anglij przy końcu r. 1796. 
kiedy] ieden z nayodważnieyszych i nayblegleyszych wo
dzów Rzpltey Hoche, nie napotkawszy na żaden okręt 
Angieljki liawa u brzegów Irlandyi, gdy tym czasem 
nagły fzturm (podobno naywiernieyszy w całey woynie 
przymierzeniec Anglij) nazad go do brzegów Francyi 
odpycha. Lecz pomimo tych wszyftkich korzyści nigdy 
położenie A nglij, nie było krytycznieysze iak w terazniey- 
szytn czafie. Nieład interefiow Ikarbowych iefi iliotną 
zasadą (sprawdzoną w biftoryi) upadku pańftw, a ten sam 
ciężar długów, który przyspieszył rewolucyą we Francy i» 
gotuie prędzey lub pożniey podobnąż dla Angliy.—* 
Naród w pierwszych okropnych latach ogniem* 
mieczem i głodem uciśniony od gabinetu Londyń" 
Jkiego, a iednak nie pokonany, chce teraz okazałą 
zemltę odnieść z tego iednego nieprzyiaciela ſwego, ia
kiey nam przykładu żadne dzieie ieszcze nie podaią- 
Więcey to bowiem ieit iak walka Rzymu z. Kartaginą• 
Senat Rzymjki chciał tylko obalić Kartaginę, dyrekto
ryat Francuzki wsparty na szczęściu, które tyle dobro- 
dzieyftw przynlolło Rzpltey, nie ma innego planu, iak 
rewolucyonować W . Brytanią. „ Rząd W . Brytaniy nia 
może oſtać obok Francyi. „  rzekł Reoeillere Lepaux d  
publiczney audyencyi dyrektoryatu. Dyrektoryat zada- 
wszy cios h:\aAlovri Angieljkiemu przez wyroki ſwoie zabra* 
niaiące przywozu towarow Angieljkich i nakazujące zabie
ranie wszelkich okrętow niemi naładowanych, przedfiebio' 
rze wylądowanie w Irlandyi. Z śmiałym uczuciem tych ficZ'  
nych zwycięztw iakie odniofi nad naybitnieyszemiwoylkam* 
Europy poltępuie naprzód, gdy tym czasem odpieraią0/  
myśli tylko iak fię utrzymać w położeniu ſwoim. 
cbanizm polityczny podlega takim samym 'prawom* c°  
mechanizm fizyczny. Moc ciała będącego w ruchu ty1’* 
większą ieft, im większą iefi maſſa iego, pomnożona 
przez szybkość obrotow. Śmieli fię Anglicy z armio'* 
Francuzkich maiących do nich przybydi »a ballonsch 
lub pod wodą. Śmieli fię z liatkow nowego wynalazkn* 
i tratwow noszących na fobie całą dywizją woylka ſ ran'  
cuzkiego. Tym czasem zniknęło omamienio, i tylko P9 
zoftała poliati koloflalna wyprawy-
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&acźyńaią tu wierzyć, iz zachodzące zatangi z gabi
netem Wiedeń/kim  ułożone zoltaną, i pokoy będzie u- 
trzymanym.— Mianowany miniftrem woiennym w Hel- 
fvecyi Ob. Keller kommendant w (a  nie /ięywier
*ak głoszono) ielt ten sam, który nie dawno z  300. lu
d ź m i1500. Anglików  pod QJiendąi poraził, i w niewolą 
ich zabrał— Z Breji pod d. 1. Września donoszą co na- 
Atępuie: „Cały konwoy od 91. ftatkow przewozowych 
fzcześliwie z N antesdo rzeki Beinardet przybył. Zawie
ja  w sobie wszyftkie materyały potrzebne do uzbraiania 
Naszego, i wkrótce będziemy mieć sposobność Iłużenia 
daley przyiaciołom wolności.,,— Nikt nie móże teraz od
wiedzać papieża w klasztorze kartuzów w Florencyi, bez 
Wyraźnego pozwolenia miniftra Tojkańjkiego Mauſredini. 
fałszywą ieft pogłolką, iakoby miniſter policyi Le- 
carlier miał urząd Twoy Ikładać.— Obywatel Semon- 
filie  przybył tu z Medyolanu. — W  Bern w cza
fie kiedy przylięga obywatellka Ikładaną byłą, pow- 
ftał pożar, który dwa domy pochłonął. Kommiſſarz 
Francuzki Rapinat polłał 120,000. liwrow na wsparcie 
fcieszozęśliwym pogorzelcom, podobnież znaczne ſummy 
dali GG. Schauenburg i Lorge.t— Jeszcze przed opano
waniem M alty , tamteyszy palryota wyraźnie był pisał, 
iż teraz pora ieft, aby Francuzi wyspę tę zaięli. Dziś 
ulkarza ile bardzo, iż  nie korzyftaia z okoliczności w 
opanowaniu Syryliy. Dziennikarze popieraia tę myśl i 
okazuią możność iey wykonania.— Ob. T/uguct ma za
miar ofiąść w Madrycie. Przeciw płożonemu Hiſzpań- 
jkiemu  miniftrowi iprawiedliwości Jouellanos inkwizycya 
Wydała pismo, olkarżaiąc go, iż ieft uczonym, xiążki 
zagraniczne czyta i nie ieft dobrym katolikiem.— Mini- 
fler morlki ogłofił dwa piękne czyny zalluguiace na po
chwałę publiczną: „Gdy niedawno bat rybacki z Dieppe 
ściganym był od korwety Angieljkiey, aż pod haterye 
portu, laletni chłopiec ftał przez cały czaą na moście ftat- 
ku tego, kula trafiła go w udo, ałe ani ta rana, ani 
*zeieft kul, ani krzyk nieprzyiaciela nie potrafiły go wy
ruszyć z tego mieysca. Zszedł z moftu w ten czas dopię
ło , gdy ftatek uszedł iuż niebespieczeńftwa."— Gdy in- 
tty ftatek z VOrient zaiętym zoftał od Anglików, nie
przyiaciel z 4. ludźmi na nim znayduiącemi fię dwóch 
tylko chciał wziąść w niewolą. Rzucono los, a ten padł 
»ia iednego biednego człowieka oyca 3. dzieci, który 
miał iuż po trzeci raz w niewolą fię doftać. Na ten wy
rok losu, łzy fie rzuciły nieszczęśliwemu. Te widząc Ob. 
Epine zawołał. „Nie ieftem żonaty, przeto mogę twoie 
mieysce zaſtapić. „

Redaktor zawiera w sobie obszerny Artykuł o zdarze
niach wynikłych z powodu ig. Fructidora. Wyftawiwſzy 
iego pożytki, dodaie: Nie wiele potrzeba ażeby były oila. 
tecznym uwieńczone pokoiem. Mieymy tylko więcey zau
fania w ludziach którym ie winni iełteśmy, mniey Ildon- 
Wości do nabywania własnego kosztem publicznego kre
dytu, a nadewfżyftko ażeby niezapominąć, iż konspira- 
torowie przez opanowanie dochodow, ledwo niedokona- 
li upadku wolności. Potrzebne ieft mocne przedfiewzię- 
cie doftarczenia Rządowi potrzebnycli'źrzodeł, ażeby od
nieść zwycięftwo nad nową koaiicyą, która tak dzifiay, 
iako i przed rokiem, w wycieńczeniu naszym pokłada swe 
Zaufanie; doftateczne urządzenie dochodow, i pewne po
datków zebranie, zniszczą te wlzyſtkie nadzieie*

W  dniu uroczyltości i%. Fructidora, w samo południe, 
Wyltrzał armatfty dał znak o zebraniu fię Reprezentantów 
I-udu na zwyczayne mieysce ich fellyow. Dała fię ſłyſzeć 
ficzna muzyka. Niezmierne gminy obywatelow napełniły 
§anki i poboczne do ſaliweyścia. Po ulkutecznionym przez 
^keftrę himnie i&. Fructklora, Prezydent Rady Ob. Dau- 

zabrał głos ftosowny do tey uroczyltości, którego 
Veść naſtępuiąca : , ,Rzplta zewnątrz niezwyciężona, upa
dała iuż pod razami nieprzyiacioł wewnętrznych. Zwą- 
*łono iey Prawa, ochydzono Uftawy* zniszczono do
chody, a dla iey obrońcow iuż oftateczna zbliżano zgubę, 
^fuwem, w śrzodku miefiąca Fructidor niezoftawato iuż 
dla Rzpltey nadziei, tylko w odważnych śrzodkach, ia- 

fię Narody ocalić lub zgubić mogą, a które wgwał- 
hłwnych użyte niebespieczeńftwach, same są  wielkiemi 
fcmbespieczeńftwami. Ledwo zamiary konspiratorów zm
oczone zoltały, natychmiaft widzą fię od swoich nikcze
mnych pomocników opuszczonemu To ogromne mialto

tym czasem w głebokiey spokoyności zoftaie, a wiado
mość o ich upadku, żadney w  pracach publicznych nie 
przynosi przerwy. Dzięki członkom Dyrektoryatu i oby
dwóch Rad Prawodawcom. Wkrótce po tym zdarzeniu, 
traktat w Campa Formio, ta  znakomita pamiątka spo- 
koynyth Francyi zamiarów, pocieszyła Narody oſła- 
bione tylu walkami. W  pośrzod naszych zwycięftw 
możemy zapewnić, iz żaden traktat pokoiu nie zniszczy 
żadney Rzpltey; Należy fię żaftanowić ile odmian woyna 
uczynić może, Francya ſzanuie wſzyltkie Rządy, idaie 
glos swoy za pokoiem świata: Piaczey pokoy, niż nowe 
tryumfy, ale raczey woyna, niżeli nowe podftępy. Tym 
czasem gdy nauki i kunszta pod dowództwem iednego z 
naszych Bohatyrow niosąc swoią chwałę, i po dalekich 
ią kraiach rozpościeraiac, ulUuteczniaia znakomite swoie 
zamiary, opowiadać wam dobrodzieyftwa 18- Fructidora, 
ieft to mów ić o cudach które ten dzień przygotował. Dzień 
ten był drugim początkiem Rzplrey, powrocił iey dzielność 
i przeznaczenie, odzylkał wſzyflkie utracone pożytki, 
przygotował te, które po nim naltapiły, i ieszcze naltę- 
pować będą. Niech więc na zawsze iaśnieie, niech będzie 
,obchodzony przez wſzyltkich Republikanów, przyiacioł 
ſprawiedliwości, łalkawości, wolności i konftytucyi.— 
Piada nakazała drukowanie tey mowy w 12. exempla-
rzach Muzyka wygrywała Ofiarą Oyczyznie i Himn Od-
iazdu. Seſſya zakończyła fię okrzykami niech zyie Rzplta.

Oczekuią tu w Paryżu  na P. deTSozara, nadzwyczay- 
nego ambaſſadora Portugal(kiego, który iedzie w zamia
rze traktowania o pokoy z Dyrektoryatem. — Jeden z na
szych dzienników zapewnia, iź ambafiador Neapolitańjki 
wybiera Ile do wyiazdu z Paryża.

Rząd nasz odebrał wiadomość, iż Anglicy  opuścili 
Mólć, St. Nicolas, Jeremie etc. zgoła to wszyſtko co tyl
ko dotąd pofiadali w St, Domingo. Ten ſzczęśliwy wy
padek winniśmy połączonym obrotom Generałów He- 
doiwille i Toujjaint Louoeriure. Użyli oraz nayłagodniey- 
szyrb śrzodkow dla zakończenia nieszczęść mieszkańców 
tey osady; proklamacye przez nich wydane w mieyscach, 
które kołeyno zdobywali, obiecuią powszechne darowa
nie winy, co fie nawet rozciąga aż do murzynów, któ
rzy od panów swoich byli przymuszonemi do poduiefie- 
nia brońi przeciwko Rzpltey.

Na poparcie wiadomości o St. Domingo , wydano na 
publiczność naftepuiące Pismo.

Dziennik urzędowy zS t. Domingo 19. Floreal 
Generał i Agenta prywatny Dyrektoryatu Wyk: pospie- 

ſza z uwiadomieniem władz Cywilnych i woyikowych o- 
raz wszyftkich Obywatelow wyspy St. Domingo, iż Ge
nerał kommenderuiący Tou-Jſaint-Louuerture, donofi mu 
pod 18- iż nadał Anglikom  pięcio-tygodniowe na lą
dzie zawieszenie broni, iako czas potrzebny na wyniefienie 
fię z mieysc które pofiadali w części zachodniey, a które 
dziś, dnia 20. miały powrocie pod panowanie Rzpltey. 
To ważne zawojowanie okolic P ort- au-prince i S. Mar
ka, Rzplta winna ieft mądrym układom Generała kom- 
mendermacego, niespracowaney iego dzielności w ich u- 
fkutecznieniu, męztwu woylka którym dowodzi, i nieo
graniczonemu poświęceniu fię z iakim toż woylko zno-
fiło naywiększe trudy, i niedoltatek nayokropnieyszy.__

( Po dpi san o ) T . H e d o u y il l e .
Po tym piſmie naltępuie Proklamacya Generała kom- 

menderiiiącego Ob: Todjſaint-Louuerture do wszyftkich 
Francuzów mieszkaiących w części zachodniey przez A n 
glików dotąd zaiętey. W tey Proklamacyi wyraża, iź po
wodowany ludzkością, przyrzeka dla nich imieniem Rzą
du Francuzkiego, wspaniałą niepamięć na przeszłe oko
liczności, a przez osobne Artykuły, zapewnia im bespie- 
czeńfiwo i wsparcie.

Ob. Lacombe St. Michel Aąibaſſador mianowany do 
Neapolu, znayduie fię od 15. dni w Tulonie , zkąd ma 
na przeznaczone sobie mieysce popłynąć.— 1500. ludzi 
w krotce wypłyną ^  tego portu pod zaftoną iednego li
niowego okrętu , iedney fregaty i iedney korwety, z ży- 
wnościami, ammunicyą i innemi potrzebami do Korsyki.— 
Członek Dyrektoryatu Rewbell spodziewany tu ieft po iu- 
irze. Dnia 2, t, m. wyiechać iuż miał z Plombieres.

Podług niektórych liftów z kraiow Niemieckich (mó
wi iedno z pism naszych) Ob. Sieyes ma być w tym mo
mencie mocno zatrudniony intereſſem ſekularyzacyow, 
Ta okoliczność będzie iedną z naywaanieyszych pomiędzy

temi, które fię w R a/tad  roztrząsać maią, gdy teraźmey* 
sze trudności, iak fię możemy ſpodziewać, W krótkim, 
czafie załatwionemi zoſtaną. Zasada tey sekularyzacyt 
iuż ieft wprawdzie przyięta, lecz przyftosowanie i roz
ciągłość oney dozna rożnego rodzaiu przeszkód.

Trzy fiatki Hiszpan/kie wypłynęły z Malagi na Szuka* 
nie w samym porcie Q,ibialtarjkim tabaki w liściach, dla 
opatrzenia fabryk Sewiljkich, należących do Króla Flisz* 
pa ii jkiego. Te itatki przy wyiściu swoim z Gibraltaru, 
napotkane były przez korsarza Francuzkiego, któryż przy
czyny iż nie miały innych paszportów iak tylko od rządu 
Angiellkicgo, zabrał ie i zaprowadził do porr?t Algeſiras 
Tym ſposobęm trzy /tatki Hiszpaiijkic w własnym swym 
porcie sprzedanemi zoltaną.

Zdaie fię iż Dyrektoryat chce utrzymać pokoy z Ce
sarzem, gdyż kroki nieprzyiaciellkie ie. by do tych czas 
były rozpoczęte.— W  iednym z zgromadzeń Angieljkich 
w Londynie podane zoſtało naftępniace zapytanie do roz
wiązania. Przez co upor i dzikość Pil i a pokonaną i ugła- 
Ikaną być m oże, czy przez pokoy, czy przez reformę par
lamentu, czy przez ożenienie?— W  Rzymie  wyszła pro
klamacya do obywatelow pod tytułem: Duch N am m y do 
Rzymian. Niektóre z niey wypisy sa godne wzmiankować 
nia. Nie dosyć iefi (mówi ona) być wolnym, lecz na
leży zafłuzyć na wolność. Wyfiawcie sobie w tym celu 
przykłady wielkich waszych przodków. Jakież do naślado
wania wzory! W asi woiownicy depcą ślady Scipionow , 
Pawlow Fmiliuſzow, Fabiuſzow, a bohaterowie wasi przy- 
pominaią sobie fego wodza, który po iocio-Ietnicli zwy- 
cięztwach iadł rzepę z naczyń glinianych wlasnemi ręka
mi zafianą. Wasze małżonki powinny czytać obowiązki 
wierności, które Lukrecya i Arria  krwią własną zapisałyć 
Wasze matki niech naśladuia Kornelią, która dzieci swo
ie za naypięknieysza ozdobę swoią poczytywała. W asi 
synowie, niech bedą na wzór Grachow chlubą i miłością 
matek. Jeżli kto z was chce z fiebie ofiarę zrobić dła wol
ności, niech wfiąpi na Forum  i rzeknie do fiebie: Tu 
Kurcyusz rzucił J ię w przepaść. Chciwy przewodzenia niech 
spoyrzy na Ikałe Tarpeyijką, wasi zaś Konsulowie nieclft 
wspomną na Appiusza. A ieźli kto śmieć będzie w jarzmo 
was wtrącić, przygotuycie mu los K atyliny  i Cezara etc.

Uwagi nad Egiptem Syryą i j i ł ą  A ngicljlą  w 
Indyach ( z Dekady filozoficeney. )

Pułkownik Angieljki Capper który w r, 1778 2 Lu
dy o w  przez wielkie puftynie i Egipt do Europy powrot 
cił, ogłoſił uwagi ſwoie nad tą drogą czynione. ,, A t  - 
glia  (mówi on) otrzymała nakoniec te część handlu lu 
dy ijkiego , która większey nierównie iefi rozległości, niż 
ta, iaką którykolwiek iriny naród mógł otrzymać, wyią
wszy Egipt. Każdy wie, iż tym sposobem A ngha  p,oſta- 
wiła fię w ftanie przepisywania prawa całey Europie. 
Lecz nie trzeba na to ducha prorockiego, ażeby przepo
wiedzieć, iż my opanowawszy to źrzódło bogactw, w 
szali polityczney tak głęboko upadniemy iak Hollandya, 
Portugalia, Wenecya, a nawet Egipt. ,, Trzeba przyznać 
iż w tym twierdzeniu Pułkownika Angieljkiego iefi wie
le szczerości. Nie mowi on tu nic nowego dla tych któ
rzy zaftanawiali fię nad pozorną tylko potęgą Anglii i 
możnością iey zniszczenia, lecz mało uważnym oczom^ 
podaie on światło i odkrywa sposoby, które do szczęśli
wego Ikutku doprowadzić mogą. Tworząc te nadzwy- 
czayne okoliczności, w które teraz świat cały uwikłanym 
zoitał, okazaliśmy pewny rodzay Wszeclimocności/ dziś 
gdybyśmy tych wypadków nie użyli na zgnębienie potę
gi głownego naszego nieprzyiaciela, przypisanoby nam 
niedoftatek roftropności. ' Jego naywiększe źrzodło bo
gactw leży w Indyach . Tam ie zniszczyć powinniśmy* 
a przez Egipt niezawodnie celu tego dopiąć możemy. 
Anglicy  tak czuli ważność kommunikacyi z Indyam i 
przez E gipt» iż nic nie opuścili, coby ią zabezpieczyć 
mogło; intryga, zuchwałość, a nadewszyftko ftałość w 
utrzymaniu fię przy fwoim, która nad Wszelkie inne ſpo- 
soby nayikutecznieysza bywa, wszyfiko to użyte od nich 
było. Gdy A li Beg przed/ięwziął utworzyć z Egiptu i 
Syryi pańftwo niepodległe, i w tym celu opanował Mek
kę, okręty Angieljkie przybyły zaraz do Suez z podarun
kami , dla tego nowego zdobywcy. Po upadku A li Bega 
gubernator Bengalu polłał inny okręt handlowy do te
goż portu, a w naftepnym roku 1775. wszedł w negocya
cye z  Muhamed Bcgiem nafiępcą A  lego i i zrobił z triiu



u mowę względem żeglugi nayrozlegleyszey dla kompa
nii IndyiJJiey. Śmierć Muhomeda zniszczyła tę umowę. 
Okręty iednak Angicljkie z bogatemi ładunkami towa
row . Indy i/kich w ci łkały iię nieustannie, do morza Czer
wonego- To zatrwożyło Porie. Wyszedł potym ſerman, 
którym zakazano wszelkim okrętom Europeyfdm  
wchodzić do portu Siicz, ieżeli nie chcą podlegać 
karze połtanowioney na okucie w kaydany kapitana i całe
go ekwipażu. Tym sposobem droga dla Anglików przez 
morze zatamowaną była. Wszakże wszyllkicli oniprzykła- 
daliftarań, aby mogli pewną drogę lądem otworzyć. W  r. 
1776. dowiodł wspomniany pułkownik Capper, iż można 
z Bomhay do Liwom o w 3. mieiiącach i 20. dniach przy
być. Inni także Anglicy wyszukiwali drog ieszcze łatwiey- 
azych i kfotszych do przebycia lądem. Wszyftkie te do
świadczenia były tylko wftępem do proiektu ułożonego 
podziału pańltwa Ottomaujkiego, w którym podziale 
Anglia  żądała panowania na morzu Czerwonym 
dla umocowania potęgi swoiey w Indyach, i oddalenia 
wszelkiego do nich przyſtępu. Proiekt ten zapewneby 
był przyszedł do lkutku, .przy ospałości naowczas rządu 

francuzkiego, gdyby nagła rewolucya wszyltkich tych ra
chunków politycznych nie odmieniła. Wyprawa G. Buo- 
nnparic uwolni teraz Indye od ich ciemiężycięłow, a 
Egiptowi wróci ten kwitnący handel, którym niegdyś tak 
bvł wlła.wiony. Nie ieft tn więc mowa o śrzodkach, które 
powinnyby być użyte przeciw rządowi knuiącemu plany 
na naszą zgubę, i śmieiącemu ogłolić woynę zniszcze
nia. Nasz zamiar nie ieit niszczyć, ale raczey budować. 
Z wzdrygnieniem tylko i wzgardą poglądać mogą inne 
narodv na to mecarſtwo, które zemſtą tylko oddycha, 
lecz zadziwiającym okiem pogląda świa? cały naR zpltę, 
która swą ręką otwiera nowe źrzodła pomyślności, do 
których wszyftkie narody przyftep mieć będą, a wdzię
czna dobrodzieyſtwom nauk i  kunsztów, przywraca ie w 
tych okolicach, zkąd do nas wyszły, ale gdzie nieszczę
ściem światło ich zgaszone zoftało.

z  Bruxelli clnia 7. Września.
Donoszą z Dunkierki, iż iedna korweta i ieden Ra

tek korserlki wkrótce po fobie wyszły przed kilku dnia
mi z tego portu naładowane niezmierną liczbą ręczney 
ftrzelby, palafzow, ammunicyi woienney wszelkiego ro- 
dzaiu, z wielu wybornemi kanonierami. Zapewniaią, iż 
ta mała wyprawa przeznaczona ieit do Irlandyi.

z  Bruxelli dnia g. Września
Donoszą z Dunkierki, iż Anglicy dowiedziawszy lię 

zapewne, iż z tego poitu wyszło kilka ftatkow z bronią , 
ammunicyą i woylkami na taiemna wyprawę, obiegli na 
nowo to Itanowilko czterema wielkiemi fregatami i trze
ma kutrami. Nieprzyiaciel pomknął nawet śmiałość aż 
do ftrzelania z armat do zewnętrznych bateryow, które 
z taka mocą i fkutkiem odpowiedziały, iż przymuszo
nym był do uftąpienia.— Lekkie woylka, ſapery i korpu- 
sa artylleryi które zaymowały ſtanowiika od Boulogne aż 
do Calais, udały fię do armii Mogunckiey: 

z  Hagi dnia 11. Września.
Ob: Schimmelpenink miniłter nasz w Paryżu  wraz z 

Vicc-Admiratem Winter przybyli tu zawczoray. Pierwszy 
ma ſię udać do swego .,oy czyi tego miafta A m jterdam u, 
gdzie dawniey nayfławnieyszym był patronem.-r- Z Tc- 
xel donoszą co riaftępuię „ Woylka hrancuzkie i Ba- 
tawjkic przeznaczone do pewney wyprawy, znowu z okrę
tów na ląd wydadły i ftać tu będą załoga. Wyspa na
sza wzmocniona będzie woylkiem, dla zadónienia iey 
i portu przeciw napaści Anglików , którzy przygotowania 
w tey mierze zdaią ſię czynić.

z Madrytu clnia 2Ą. Września.
Zdarzenia, które początek swoy wziełv od dozna- i 

ney przez P. dc JouOellanos niełalki, w dalszym ſwym 
ciągu widzieć fię daią. Trzynaście znakomitych osob w 
wysokich urzędach , zoltały daleko od ftolicy i od elwo- 1 
ru wydane. Nie ieft ieszcze dóftatecznie wiadomo co by- I
ło do tey surowości powodem. Prócz tego oddalono I
od dworu trzech Grandów Hifzpańjkich. K/ról dał im I 
jdeceręiję,.dyplomatyczne. Xiąże,, cl OJjuna Wydany zoftał I 
do Wigdnia , Xiąże dcl Pcirque do Peterzburga, Xiąze I 
d ’ Ucedęi dp Lizbony. Spodziewane, są ieszęze nowe od- i 
miany.— W iednym liście z L izb o n y pod d. ig. wyrażo- I 
no ieft;'N ie przeftaią nam czyn ie pod cli łeb n ą nadzieię I 
bliſkięgp pokoiu, a niektóre podobieńftwa wieść tę u- I 
sprawiedliwiaią. A nginy  przewożą do Gibraltaru. szpi- I 
tal i arsenał, który fię tu znayduie, a woylka ich, czynią I 
przygotowania do weyścia na okręty. Znayduie fie tu I 
Don Dicgo de Norenha, który w charakterze poda Por- 1 
tugaljkiego ma iechać do Paryża. Rząd iednak Francuz- |

! ki nie chce go prędzey przyiąć, dopoki Portugalia pe- 
I wnych warunków przedugodnych nie dopełni.— Mówią, 
i  iz Ob. Truguei dawny poseł Rzpitey francuzkiey tu hę 
j ożeni.

z  Semlina dnia 26. Sierpnia.

Przewóz żywności wszelkiego rodzaiu do armiy Wło- 
\ Jkiey ieit niezmierny. Codziennie prawie przeprowadzają 
( z Dunaiu na Sawę ſtatki naładowane mąką, owsem etc.— 
J  Donoszą z Belgradu, iż Gubernator tego miafta zoftał z 
j urzędu złożony. Nie mamy żadney autentyczney wiado- 
I dotności o prawdziwym ftanie rzeczy w Widdynie.— Lifty 

z Konjtantynopola potwierdzają wiadomość o przybyciu 
Francuzów do Alexandryi, i dodaią, iż upał tego roku 
tak ieft nadzwyczayny, iż sami tamteysi mieszkańcy z 
trudnością wytrzymać go mogą.

z Rajtad dnia 1 r. Września.
Na wczorayszey feſfyi deputacyi Rzeszy ułożono Con- 

ęlusujn odpowiadające na oſtatnią notę legacyi Francuz- 
kiey. Wftęp do tego Coticluſum ieft naftepuiący: Deputa
cya Rzeszy sądzi iż winna ieft odpowiedzieć wspólnie z 
pełnomocnym Miniftrem Cesarlkim na notę legacyi Fran
cuzkiey pod d. 15. Fructidora (1 Września.;— W  tey odpo
wiedzi wyrażaią, iż Francuzi przez domaganie fię mieysc 
ufortyfikowanych na prawym brzegu Renu , prawie, zupeł
nie zniszczyli nadzieię ugodzenia ſię w tey okoliczności. 
Iż Rzesza przyftałaby wreszcie na odftąpienie wyspy S. 
Piotra, gdyby nawzaiem miała sobie odftąpione K ehl, 
CaJJel, i twierdzę de Mars, i gdyby fię wyrzeczono wſzel
kich na prawym brzegu Renu pretensyi. — Drugi artykuł 
tego Conclusum przypomina iż odftąpieuie lewego brzegu 
Renu zaszło na d. ir. Marca r. r. i że woylka Francuzkie na- 
tychmiaft z prawego brzegu miały być wyprowadzone, a 
zatym Deputacya doprasza fię o ulkutecznienie tego przy
rzeczenia, i, o uwolnienie mieszkańców od niezmiernych 
kontrybucyi, iakiemi są obciążeni.

Mówią tu - iż woyſka (Jesarlkie cofnęły ſię od kraiu 
Gryzonow i źe dwor Wiedeńjki zbliża lię z rządem Fran- 
cuzkim. Jutrzenka pokoiu może z nagła zaświeci. Oſta- 
tni kuryer z Paryża do Wiednia przybyły, miał przywieść 
pocieszające wiadomości. W  Wiedniu także mocno 
cno mówią o pokoiu.

z  Arau dnia 6. Września.
Insurgenci z Appenzel i innych kantonow Szway- 

carſkich wzbraniali fię wykonać przyfięgę na nową kon
ftytucyą, zebrali Iię przy Trogen z czterema armatami 
Dnia 30. Sierpnia wyszło ż St. Gall 5000. ludzi powię- 
kszey części Szwaycarow. Lecz pisma z St. Gall pod 
3. Września donoszą o mocney bitwie, po którey przy- 
fiąpiono do traktowania, i wszyftko zgodnie zakończyć 
fię miało.— Interess Gryzonow ieft dotąd w zawieszeniu. 
Wielka nasza Rada na seſfyi 23. Sierpnia, zważywszy 
nienadwątloną przycbylnóść patryotow Gryzonow do no
wego rzeczy porządku, i mocne ich ugruntowanie fię 
w tych prawidłach, które ich wyftawia na niebespieczeń- 
ftwo utracenia maiątkow, a nawet własnego życia.— 
Zważywszy, iż artykuł 18* K-onftytucyi, wzywa Gryzonow 
do złączenia fię z  Helwecya, i że to wezwanie pono
wionym zoftałó przez Dyrektoryat Helwecki.— Zważy
wszy, iż każdy obywatel Gryzoń , który na mocy tego 
wezwania przyimiue Konftyi.ucyą Helwccką, daie fię 
przez to famo obywatelem Szwcycarjkim, poftanowiła; 
oświadczyć publicznie, iż wszyscy patryoci Gryzóńscy 
prześladowani i wypędzeni, będą na ich rekwiżycyą uwa
żani i przyieci, iako obywatele Helweccy.— Na ſefſyi fe 
natu tegoż dnia odprawioney, ta rezolucyą jednomyślnie 
potwierdzoną zóftała.

: z  Florencyi dnia 31. Sierpnia.
Wydano na publiczność naftepuiący dziennik : ICom- 

mifſarze Dyrektoryatu Wyk: Repltey Francuzkiey w Rzy
mie, do Ob. Reinhard Miniftra Rzpitey Francuzkiey w 
Tofkanij.— flotta Francuzka wraz z swoim konwoietri 2o 
Mejſiclor Ó8- Lipca) zarfhciła kotwicę w porcie Alexcui- 
dryiJJdm. Odbierzesz zapewnę te wiadomość z ukonten
towaniem. Niszczy ona wſzyſtkie nikczemne pogłolki 
które o iey iofie w tych dniach rozfiewano. — Pozdro
wienie iBraterftwo.— (podpis/ Bertolio, Florent, Dupont^

Gazeta w tym mieście wychodząca, zawiera w sobie 
lid  z Konjtantynopola , w którym czytamy szćzeguły na- 
ſtępuiące: „D nia 8- Lipca flotta i konwoy Francuzki po
kazały lię przed Alexandryat. Domagała fię nayprzod o 
żywności o pozwolenie wylądowania, czego im odmo-

wiono, a artyllerya moftowa zaczęła drzelać do okręto^ 
Francuzkich, które iey z mocną wzajemnością odpowie 
działy. To drzelanie trwało przez kilka godzin. Ty**1 
czasem ieden oddział woylk Francuzkich wyfiadiszy 
ląd w nieiakiey odległości od miafta, opanował wznoszą
cą lię nad portem twierdze, a tyra sposobem doporńogł 
weyściu llotty, i wylądowaniu całego konw ii u. Naypier- 
wszym itaraniem Generała Buonaparte było zabespiecze- 
nie woylka od zarazy; tym końcem kazał spalić dwa o- 
kręty, ieden Raguzańfki, drugi Alexandryijk\, które fię 
znaydowaly w porcie, a ekwipaże ich pod ścidą poddał 
kwarantannę. Zatrudnił łię potym zebraniem doltatecz- 
ney dla woylka żywności, osobliwie ryżu; wſzyltko zą 
gotowe pieniądze. Donoszące o tym depesze dodaią, iz 
od czasu wylatywania zupełna spokoyność panuie w Ale- 
xanclryi. Gkręty do Konjtantynopola przeznaczone, wol
no i bespiecznie przechodzą. Konwoy ze zbożem i inne-* 
mi rzeczami, wkrótce miał ztamtąd do tey Itolicy popły
nąć.— Podług oltatnich liftów z Neapolu, woylka nie- 
przeftaią przeprawiać ſię do Sy<yliy. W  obydwoch Kró- 
leftwach czynią lię mocne przygotowania do odporu na
paści. Też lifty dodaią, iz Król rozkazał wydać lift okól
ny do wſzyftkich Gubernatorów Mialt i Powiatow Kró- 
leftwa , z oboltrzeniem ażeby nie były otwierane az dnia
3. Września z rana, i ażeby urządzenia w nich wyrażo
ne z naywiększym wykonano pospiechem.

z  Genui duża. 31 • Sierpnia.
Ob. Bellewille Konsul Francuzki przy naszey Rzpitey 

odprawił podroż do Medyolanu , zkąd dnia wczoraysze
go powrócił. Zapewniaia, iż ma sobie poiecone ulkute
cznienie rozmaitych odmian w cieie Prawodawczym Li- 
guryijkim .— Wschodnia część naszego kraiu znayduia 
fię w naylepfzym ftanie obrony, na wielu Ymeyscach wy- 
sypuią nowe baterye. Oczekujemy także na 15. tyfiecy 
woylka Francuzkiego, główna kwatera założona będzie 
w Mafſa Car tar a.

z Medyolanu dnia 31. Września.
Oftatniego czwartku Lifty z'podpisem Miniftra Tron

ic i Generała kommenderuiącego Brune podane były 78* 
członkom wielkiey Rady , i 38 Rady Starszych. Te Lifty 
zapraszały ich, ażeby fię' znaydowałi w pałacu Legacyi 
Francuzkiey o godzinie 9. wieczorem. Te członki zaba
wiły tam do 4. godziny z rana. W  tym zgromadzeniu 
czytana była nowa Konftytucyą, którą Rząd Francuzki 
Rzpitey Cisalpinjkiey nadaie; Jeſt ona prawie zupełnie 
na wzór Rzymskiey ułożona. Stanowi 11. Departamen
tów. Liczba Reprezentantów przez połowę ieft zmniey- 
szona to ieft 8°- członkow wielkiey Rady , 4°* Rady Star
szych.— Te odmiany sprawiły mocne na umydach wra
żenie. Dnia wczorayszego liczne patrole przebiegały u- 
lice; Obydwom Radom dodana była ſtraż gwardyi Cia
ła Prawodawczego i woylk Francuzkich. Przy falach o- 
bydwoch Rad ftały fzyldwachy z officerem, nie wpuszcza
jąc Reprezentantów w urzędach ſwych niepotwierdzo-' 
•jiych. Liczne oddziały Infanteryi i iazdy porozftawiane 
były na ulicacb prowadzących do pałacu ſeſiyow. Ocze
kujemy na Milką nommacyą trzech nowych Dyrektorów. 
Ci którzy fię oddalaią, są: OOb: Saooldi, Trſti, i Lam - 
ber tu  -Ieft mniemanie, iż załtąpieni będą przez OOb. 
Soprdnzi , Birago, i Luoji. Rady zebrały lię dnia wczo
rayszego w Wydział taiemny, Mówią , iż wyznaczyły 
Kommiffyą dla roztrząśnienia nowey Konftytućyi. Na 
poparcie planu (prowadzono do Medyolanu rożne od
działy woylk: Francuzkich.

O B W I E S Z C Z E N I E .

Nayiaśnieyszy Król Jmć Pruski Pan Nasz Miłości- 
w y, Dzieła Hypóteki na wzor uregulowanego w inszych 
Jego Prowiucyacb, w bywszych Pollkich w roku 1796* 
pod Panowanie Jego doszłych Powiatach urządzenie po- 
ftanowił.— Pewność i bespieczeńitwo własności i PrayV 
do Dóbr nieruchomych, przywrócenie i zatwierdzenie 
kredytu Obywatelfkiego, są urządzenia tego zamiarem.--^ 
Wyszły pod dniem 12. Kwietnia 1797? Putent obeymui^ 
w sobie obszernieysze w tey mierze przepisy i warunki.— 
Macą tegoż Patentu, wszyscy do Dóbr i Gruntów W 
wspomnionych Powiatach położonych Prawa do Sukces- 
syi, Hypóteki, lub insze iakie realne preteusye maiący# 
wezwani ſa do niezwłocznego odezwania fię z niemi# 
naypoźniey do ołtatniego Grudnia 1798-— Takowe ode
zwy wzgledem bvwszycli Krakowlkich Powiatow do Re
gencyi Piotrkowlkiey; względem Powiatow Mazowiec
kich od lewego brzegu Widy leżących, oraz Miafta Wat" 
szawy, do Regencyi Warszawlkiey; wzgledem wszyſtkich 
zaś inszych, przy prawym brzegu W idy sytowanych Po
wiatow i Gruntów, do nowo - Wschodnio -Prulkich Re' 
gencyi w Białymftoku albo w Toruniu czynione bydi po
winny.-— Te odezwy mogą bydż uſtnie, przez Plenipo
tentów albo na piśmie zanoszone. Każda Regeucya zgła" 
szaiacemu fię do niey obszerną da rezolucyą i naukę.-^ 
Kto do oftatniego Grudnia 1798- cflle nieodezwie fie, v ie 
utraci wprawdzie całego swego Prawa, ale będzie 
fiał na to przyftać , co ſędzia, któremu Exyftencya pre' 
tensyi iego była niewiadoma. w Xiędze Hypoteczney p0' 
źniey zapisze i poftahowi.— To więc podaie fię ni nie)" 
szym uwiadomieniem do powszechney wiadomości ka" 
żdego, który może mieć iaki w tey mierze intereſs. 
tentu famego zawieraiącego w sobie dokladnieysze p r̂ f 
pisy, wszędzie w Południowych i now o-W schodn i1 
Pruſſach , tudzież w wszyltkich Magifiratach Rządovsryc \ 
i wyższych Sądach każdey Prowincyi Królewikiey doſt* 
można.— W  Berlinie dnia 14. Kwietnia 1797.— Na W 
raźny rozkaz Nayiaśnieyszego Pana. de G o i d p e


